

2020年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月11日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社堀場製作所
 コード番号 6856 URL <https://www.horiba.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼グループCEO (氏名)堀場 厚
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名)多鹿 淳一 TEL 075-313-8121
 四半期報告書提出予定日 2020年8月12日
 配当支払開始予定日 2020年9月1日
 四半期決算補足説明資料作成の有無:有
 四半期決算説明会開催の有無 :有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年12月期第2四半期の連結業績(2020年1月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第2四半期	84,975	△7.2	6,676	△19.4	6,776	△15.7	4,860	△15.8
2019年12月期第2四半期	91,607	△8.4	8,282	△41.1	8,040	△41.4	5,770	△45.1

(注) 包括利益 2020年12月期第2四半期 705百万円(△81.8%) 2019年12月期第2四半期 3,877百万円(△39.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第2四半期	115.20	114.67
2019年12月期第2四半期	136.84	136.24

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年12月期第2四半期	309,659	169,060	54.4
2019年12月期	315,133	171,615	54.3

(参考) 自己資本 2020年12月期第2四半期 168,359百万円 2019年12月期 170,953百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期	—	50.00	—	80.00	130.00
2020年12月期	—	30.00			
2020年12月期(予想)			—	45.00	75.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無:無

3. 2020年12月期の連結業績予想(2020年1月1日～2020年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	188,000	△6.1	15,000	△28.3	14,500	△29.3	10,500	△32.2	248.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無:有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動):無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用:有

注)詳細は、添付資料P10「2(4)四半期連結財務諸表に関する注記事項の四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 :無
- ② ①以外の会計方針の変更 :無
- ③ 会計上の見積りの変更 :無
- ④ 修正再表示 :無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2020年12月期2Q	42,532,752株	2019年12月期	42,532,752株
2020年12月期2Q	335,405株	2019年12月期	356,524株
2020年12月期2Q	42,188,329株	2019年12月期2Q	42,173,185株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 業績予想につきましては、当社グループの決算発表日現在における将来に関する前提、見直し、計画に基づく予想であり、リスクや不確定要素を含んだものです。従って、今後の事業運営や内外の経済環境の変化、為替レートの変動等様々な要素により、実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。
2. 決算説明会資料及び説明会の模様(音声データ)につきましては、説明会終了後に当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	10
(追加情報)	10
(セグメント情報等)	11
3. 補足情報	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

(詳細は、12～14ページ「2020年12月期第2四半期決算概要」をご参照ください。)

当社グループの当第2四半期連結累計期間における業績は、半導体システム機器部門において販売が増加したものの、自動車計測システム機器部門を中心に販売が減少し、売上高は84,975百万円と前年同期比7.2%の減収、営業利益は6,676百万円、経常利益は6,776百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は4,860百万円と、それぞれ前年同期比19.4%、15.7%、15.8%の減益となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

(自動車計測システム機器部門)

新型コロナウイルス感染症拡大による企業活動停滞などの影響をうけ、販売が減少し、売上高は27,108百万円と前年同期比21.2%の減収となりました。この結果、269百万円の営業損失となりました(前年同期は1,599百万円の営業利益)。

(環境・プロセスシステム機器部門)

新型コロナウイルス感染症拡大による企業活動停滞などの影響をうけ、アジアと欧州において販売が減少したことなどから、売上高は8,673百万円と前年同期比5.3%の減収、営業利益は439百万円と同33.8%の減益となりました。

(医用システム機器部門)

新型コロナウイルス感染症拡大による通院患者数の減少に伴う病院での検査数減少などの影響をうけ、販売が減少し、売上高は10,402百万円と前年同期比17.9%の減収となりました。この結果、75百万円の営業損失となりました(前年同期は709百万円の営業利益)。

(半導体システム機器部門)

テレワークやデジタルビジネスの拡大に伴う半導体の需要増加などにより半導体メーカーの設備投資が緩やかに回復し、半導体製造装置メーカー向けの販売が増加しました。この結果、売上高は27,423百万円と前年同期比20.8%の増収、営業利益は6,418百万円と同18.9%の増益となりました。

(科学システム機器部門)

新型コロナウイルス感染症拡大による企業活動停滞などの影響をうけ、販売が減少したことなどから、売上高は11,367百万円と前年同期比10.4%の減収となりました。利益面では、販売費などの経費削減効果などにより、営業利益は163百万円となりました(前年同期は90百万円の営業損失)。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における財政状態につきましては、総資産は前連結会計年度末に比べ5,473百万円減少し、309,659百万円となりました。中国等での拠点整備投資を行ったことにより建設仮勘定が増えた一方で、売上債権の回収により受取手形及び売掛金が減少したことなどによりです。負債総額は前連結会計年度末に比べ2,919百万円減少し、140,598百万円となりました。債務の支払いにより未払金が減少したことなどによりです。純資産は前連結会計年度末に比べ2,554百万円減少し、169,060百万円となりました。円高により為替換算調整勘定が減少したことなどによりです。この結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ0.1ポイント増加し、54.4%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ6,320百万円増加し、102,385百万円となりました。当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とその主な要因は、次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益の計上や売上債権の回収などにより、15,385百万円のプラス(前年同期は13,848百万円のプラス)となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、アジア、日本における有形固定資産の取得などにより、5,001百万円のマイナス(前年同期は4,267百万円のマイナス)となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払いなどにより、3,097百万円のマイナス(前年同期は7,262百万円のマイナス)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年12月期通期連結業績予想を以下の通りといたします。なお、当期の為替の前提を1USドル110円から107円に変更いたしました。ユーロについては、従来予想の1ユーロ120円を据え置きました。

通期連結業績予想

(単位：百万円)

	前回予想 (6月9日時点)	今回予想 (8月11日時点)	差額
売上高	187,000	188,000	+1,000
営業利益	15,000	15,000	—
経常利益	14,500	14,500	—
親会社株主に帰属する 当期純利益	10,500	10,500	—

セグメント別通期連結業績予想

売上高

(単位：百万円)

営業利益

(単位：百万円)

	売上高			営業利益			
	前回予想 (6月9日 時点)	今回予想 (8月11日 時点)	差額	前回予想 (6月9日 時点)	今回予想 (8月11日 時点)	差額	
自動車	68,000	68,000	—	自動車	500	500	—
環境・プロセス	17,500	17,500	—	環境・プロセス	500	500	—
医用	23,000	22,000	△1,000	医用	200	—	△200
半導体	52,500	54,000	+1,500	半導体	13,500	13,500	—
科学	26,000	26,500	+500	科学	300	500	+200
合計	187,000	188,000	+1,000	合計	15,000	15,000	—

半導体システム機器部門は、第2四半期までの進捗を勘案し、売上高を1,500百万円、また、科学システム機器部門においては、直近の受注動向を勘案し、売上高を500百万円、営業利益を200百万円、上方修正いたしました。

医用システム機器部門においては、新型コロナウイルス感染症拡大による通院患者数の減少に伴う病院での検査数減少が下期においても続くと予想され、売上高を1,000百万円、営業利益を200百万円下方修正しました。

これらの結果、売上高は、従来予想から1,000百万円上方修正し、188,000百万円としました。営業利益と経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益については、変更はありません。

当期の配当予想につきましては、変更はありません。

(業績の予想に関する留意事項)

業績予想につきましては、当社グループの決算発表日現在における将来に関する前提、見通し、計画に基づく予想であり、リスクや不確定要素を含んだものです。従って、今後の事業運営や内外の経済環境の変化、為替レートの変動等様々な要素により、実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	95,646	102,569
受取手形及び売掛金	59,121	46,369
有価証券	3,079	1,845
商品及び製品	19,995	20,911
仕掛品	17,690	20,035
原材料及び貯蔵品	13,927	14,122
その他	7,889	7,975
貸倒引当金	△796	△796
流動資産合計	216,553	213,032
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	39,780	38,221
機械装置及び運搬具(純額)	12,053	11,223
土地	15,177	14,908
建設仮勘定	3,604	6,843
その他(純額)	5,313	4,982
有形固定資産合計	75,929	76,179
無形固定資産		
のれん	1,254	1,077
ソフトウェア	2,734	2,506
借地権	548	513
その他	997	781
無形固定資産合計	5,535	4,879
投資その他の資産		
投資有価証券	10,612	8,861
退職給付に係る資産	13	80
繰延税金資産	3,605	3,778
その他	2,933	2,897
貸倒引当金	△51	△49
投資その他の資産合計	17,114	15,567
固定資産合計	98,579	96,626
資産合計	315,133	309,659

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	19,861	19,126
短期借入金	8,495	9,098
1年内償還予定の社債	15,000	15,000
未払金	16,164	13,099
未払法人税等	2,004	2,949
前受金	19,169	18,142
賞与引当金	1,188	489
役員賞与引当金	-	279
製品保証引当金	2,369	2,586
その他	4,218	5,010
流動負債合計	88,472	85,782
固定負債		
社債	30,000	30,000
長期借入金	16,878	16,685
繰延税金負債	613	197
退職給付に係る負債	2,017	2,066
その他	5,534	5,866
固定負債合計	55,044	54,815
負債合計	143,517	140,598
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,011	12,011
資本剰余金	18,599	18,599
利益剰余金	141,689	143,160
自己株式	△1,405	△1,322
株主資本合計	170,894	172,447
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,344	3,157
繰延ヘッジ損益	0	0
為替換算調整勘定	△4,042	△7,036
退職給付に係る調整累計額	△244	△209
その他の包括利益累計額合計	58	△4,088
新株予約権	651	697
非支配株主持分	10	3
純資産合計	171,615	169,060
負債純資産合計	315,133	309,659

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)
売上高	91,607	84,975
売上原価	53,077	49,906
売上総利益	38,530	35,069
販売費及び一般管理費	30,247	28,392
営業利益	8,282	6,676
営業外収益		
受取利息	113	214
受取配当金	98	88
助成金収入	34	173
雑収入	93	127
営業外収益合計	339	604
営業外費用		
支払利息	234	209
為替差損	259	248
雑損失	87	46
営業外費用合計	581	504
経常利益	8,040	6,776
特別利益		
固定資産売却益	111	18
投資有価証券売却益	-	554
厚生年金基金解散損失引当金戻入額	137	-
特別利益合計	248	573
特別損失		
固定資産売却損	-	0
固定資産除却損	6	20
投資有価証券評価損	-	9
特別損失合計	6	29
税金等調整前四半期純利益	8,282	7,319
法人税、住民税及び事業税	2,640	2,562
法人税等調整額	△144	△98
法人税等合計	2,496	2,464
四半期純利益	5,786	4,855
非支配株主に帰属する四半期純利益 又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	15	△4
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,770	4,860

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	5,786	4,855
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	441	△1,187
繰延ヘッジ損益	2	△0
為替換算調整勘定	△2,368	△2,996
退職給付に係る調整額	16	35
その他の包括利益合計	△1,908	△4,149
四半期包括利益	3,877	705
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,865	713
非支配株主に係る四半期包括利益	12	△7

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	8,282	7,319
減価償却費	4,169	4,612
のれん償却額	101	159
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	90	24
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	28	92
受取利息及び受取配当金	△211	△303
支払利息	234	209
為替差損益 (△は益)	20	178
固定資産売却損益 (△は益)	△111	△18
固定資産除却損	6	20
投資有価証券評価損益 (△は益)	-	9
投資有価証券売却損益 (△は益)	-	△554
売上債権の増減額 (△は増加)	8,134	11,826
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△1,558	△4,010
仕入債務の増減額 (△は減少)	△3,728	△403
その他	2,415	△2,108
小計	17,875	17,054
利息及び配当金の受取額	220	284
利息の支払額	△243	△232
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△4,003	△1,720
営業活動によるキャッシュ・フロー	13,848	15,385
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1,873	△628
定期預金の払戻による収入	2,662	538
有価証券の取得による支出	△1,400	△1,000
有価証券の売却及び償還による収入	1,868	1,700
有形固定資産の取得による支出	△4,951	△6,029
有形固定資産の売却による収入	245	38
無形固定資産の取得による支出	△302	△175
投資有価証券の取得による支出	△8	△30
投資有価証券の売却及び償還による収入	0	609
貸付けによる支出	△13	△40
貸付金の回収による収入	16	15
その他	△508	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,267	△5,001

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△1,617	1,082
長期借入れによる収入	251	25
長期借入金の返済による支出	△1,425	△185
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△467	△648
自己株式の純増減額 (△は増加)	△0	△0
配当金の支払額	△4,002	△3,370
財務活動によるキャッシュ・フロー	△7,262	△3,097
現金及び現金同等物に係る換算差額	△511	△966
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,807	6,320
現金及び現金同等物の期首残高	62,837	96,064
現金及び現金同等物の四半期末残高	64,644	102,385

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当社及び国内連結子会社は、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(追加情報)

前連結会計年度において「無形固定資産」の「その他」に含めていた「借地権」は、表示区分の明瞭性の観点から、第1四半期連結会計期間より独立掲記しております。この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組み替えを行っております。

この結果、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「無形固定資産」の「その他」に表示していた1,546百万円は、「借地権」548百万円、「その他」997百万円として組み替えております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2019年1月1日至2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	自動車計測 システム 機器	環境・ プロセス システム機器	医用 システム 機器	半導体 システム 機器	科学 システム 機器		
売上高							
外部顧客への売上高	34,381	9,161	12,667	22,705	12,691	—	91,607
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	34,381	9,161	12,667	22,705	12,691	—	91,607
セグメント利益 又は損失(△)	1,599	663	709	5,399	△90	—	8,282

(注)セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自2020年1月1日至2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	自動車計測 システム 機器	環境・ プロセス システム機器	医用 システム 機器	半導体 システム 機器	科学 システム 機器		
売上高							
外部顧客への売上高	27,108	8,673	10,402	27,423	11,367	—	84,975
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	27,108	8,673	10,402	27,423	11,367	—	84,975
セグメント利益 又は損失(△)	△269	439	△75	6,418	163	—	6,676

(注)セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 補足情報

2020年12月期第2四半期 決算概要

1. 連結決算業績

単位:百万円

	2019/12実績		2020/12実績		対前年同期増減		2019/12実績		2020/12予想		対前期増減	
	上期	上期	金額	率	通期	通期	金額	率	通期	通期	金額	率
売上高	91,607	84,975	△6,631	△7.2%	200,241	188,000	△12,241	△6.1%				
営業利益	8,282	6,676	△1,606	△19.4%	20,916	15,000	△5,916	△28.3%				
営業利益率	9.0%	7.9%	△1.1P		10.4%	8.0%	△2.4P					
経常利益	8,040	6,776	△1,263	△15.7%	20,518	14,500	△6,018	△29.3%				
経常利益率	8.8%	8.0%	△0.8P		10.2%	7.7%	△2.5P					
親会社株主に帰属する 当期(四半期)純利益	5,770	4,860	△910	△15.8%	15,481	10,500	△4,981	△32.2%				
純利益率	6.3%	5.7%	△0.6P		7.7%	5.6%	△2.1P					
US\$	110.06	108.23	△1.83		109.03	107.00	△2.03					
Euro	124.32	119.31	△5.01		122.03	120.00	△2.03					

2. 連結セグメント別業績

単位:百万円

	2019/12実績		2020/12実績		対前年同期増減		2019/12実績		2020/12予想		対前期増減	
	上期	上期	金額	率	通期	通期	金額	率	通期	通期	金額	率
自動車	34,381	27,108	△7,272	△21.2%	81,042	68,000	△13,042	△16.1%				
環境・プロセス	9,161	8,673	△488	△5.3%	19,500	17,500	△2,000	△10.3%				
医用	12,667	10,402	△2,264	△17.9%	25,335	22,000	△3,335	△13.2%				
半導体	22,705	27,423	+4,717	+20.8%	47,191	54,000	+6,808	+14.4%				
科学	12,691	11,367	△1,324	△10.4%	27,170	26,500	△670	△2.5%				
Total	91,607	84,975	△6,631	△7.2%	200,241	188,000	△12,241	△6.1%				
営業利益												
自動車	1,599	△269	△1,869	-	6,454	500	△5,954	△92.3%				
環境・プロセス	663	439	△224	△33.8%	1,697	500	△1,197	△70.5%				
医用	709	△75	△784	-	1,302	-	△1,302	△100.0%				
半導体	5,399	6,418	+1,018	+18.9%	10,727	13,500	+2,772	+25.8%				
科学	△90	163	+253	-	734	500	△234	△31.9%				
Total	8,282	6,676	△1,606	△19.4%	20,916	15,000	△5,916	△28.3%				

3. 連結[仕向地別]セグメント別売上高

単位:百万円

	2019/12実績		2020/12実績		対前年同期増減		2019/12実績		2020/12予想		対前期増減	
	上期		上期		金額	率	通期		通期		金額	率
自動車	34,381	27,108	△7,272	△21.2%			81,042	68,000	△13,042	△16.1%		
日本	10,528	9,174	△1,354	△12.9%			21,541	17,000	△4,541	△21.1%		
アジア	9,096	6,945	△2,150	△23.6%			24,507	19,000	△5,507	△22.5%		
米州	4,372	2,214	△2,157	△49.3%			9,986	8,500	△1,486	△14.9%		
欧州	10,383	8,773	△1,609	△15.5%			25,006	23,500	△1,506	△6.0%		
環境・プロセス	9,161	8,673	△488	△5.3%			19,500	17,500	△2,000	△10.3%		
日本	4,900	4,934	+33	+0.7%			10,187	9,500	△687	△6.7%		
アジア	1,874	1,540	△334	△17.8%			4,242	4,000	△242	△5.7%		
米州	1,152	1,168	+16	+1.4%			2,461	2,000	△461	△18.8%		
欧州	1,234	1,029	△204	△16.6%			2,608	2,000	△608	△23.3%		
医用	12,667	10,402	△2,264	△17.9%			25,335	22,000	△3,335	△13.2%		
日本	3,107	2,764	△343	△11.0%			6,328	6,000	△328	△5.2%		
アジア	2,726	2,034	△692	△25.4%			5,661	4,500	△1,161	△20.5%		
米州	2,642	1,958	△683	△25.9%			5,080	4,000	△1,080	△21.3%		
欧州	4,190	3,646	△544	△13.0%			8,265	7,500	△765	△9.3%		
半導体	22,705	27,423	+4,717	+20.8%			47,191	54,000	+6,808	+14.4%		
日本	8,067	9,501	+1,433	+17.8%			16,790	20,000	+3,209	+19.1%		
アジア	9,935	13,071	+3,136	+31.6%			21,251	25,000	+3,748	+17.6%		
米州	2,995	3,556	+560	+18.7%			6,030	6,000	△30	△0.5%		
欧州	1,706	1,294	△412	△24.2%			3,118	3,000	△118	△3.8%		
科学	12,691	11,367	△1,324	△10.4%			27,170	26,500	△670	△2.5%		
日本	3,536	3,016	△520	△14.7%			7,321	6,000	△1,321	△18.1%		
アジア	3,007	2,658	△349	△11.6%			6,796	7,500	+703	+10.3%		
米州	3,525	3,237	△287	△8.2%			7,520	7,500	△20	△0.3%		
欧州	2,621	2,453	△167	△6.4%			5,531	5,500	△31	△0.6%		
合計	91,607	84,975	△6,631	△7.2%			200,241	188,000	△12,241	△6.1%		
日本	30,141	29,390	△751	△2.5%			62,169	58,500	△3,669	△5.9%		
アジア	26,641	26,251	△389	△1.5%			62,460	60,000	△2,460	△3.9%		
米州	14,688	12,135	△2,552	△17.4%			31,079	28,000	△3,079	△9.9%		
欧州	20,136	17,198	△2,938	△14.6%			44,532	41,500	△3,032	△6.8%		

4. 資本的支出・減価償却費・研究開発費

単位:百万円

	2019/12		2020/12	
	上期実績	通期実績	上期実績	通期予想
資本的支出※1	5,145	12,834	6,174	17,500
減価償却費※2	4,271	8,794	4,771	9,500
研究開発費	8,298	16,254	7,847	16,000

※1 有形固定資産及び無形固定資産への投資額であります。

※2 のれん償却額を含んでおります。

5. 連結決算業績(四半期比較)

単位:百万円

	2019/12実績				2020/12		
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q実績	2Q実績	下期予想
売上高	45,320	46,287	45,422	63,211	44,997	39,978	103,024
営業利益	4,434	3,848	3,722	8,910	3,895	2,781	8,323
営業利益率	9.8%	8.3%	8.2%	14.1%	8.7%	7.0%	8.1%
経常利益	4,303	3,737	3,517	8,960	3,906	2,870	7,723
経常利益率	9.5%	8.1%	7.7%	14.2%	8.7%	7.2%	7.5%
親会社株主に帰属する 当期(四半期)純利益	2,561	3,209	2,655	7,055	2,287	2,573	5,639
純利益率	5.7%	6.9%	5.8%	11.2%	5.1%	6.4%	5.5%
US\$	110.22	109.90	107.24	108.76	108.86	107.60	105.77
Euro	125.16	123.48	119.22	120.26	120.08	118.54	120.69

6. 連結セグメント別業績(四半期比較)

単位:百万円

	2019/12実績				2020/12		
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q実績	2Q実績	下期予想
売上高							
自動車	16,242	18,138	17,705	28,956	14,870	12,238	40,891
環境・プロセス	4,791	4,369	4,709	5,628	4,595	4,078	8,826
医用	6,307	6,359	6,036	6,632	5,749	4,653	11,597
半導体	11,548	11,157	10,837	13,647	13,847	13,576	26,576
科学	6,429	6,261	6,132	8,346	5,935	5,431	15,132
Total	45,320	46,287	45,422	63,211	44,997	39,978	103,024
営業利益							
自動車	905	694	1,199	3,655	322	△591	769
環境・プロセス	470	193	312	721	250	188	60
医用	208	501	339	252	156	△231	75
半導体	2,752	2,647	2,037	3,290	3,241	3,177	7,081
科学	98	△188	△167	991	△75	238	336
Total	4,434	3,848	3,722	8,910	3,895	2,781	8,323

IR窓口

株式会社 堀場製作所 管理本部 経営管理部 IRチーム

〒601-8510 京都市南区吉祥院宮の東町2番地 Tel 075-325-5003 (直通) E-mail ir-info@horiba.com